s̄esus singla ad suos v̄sus apta quib; quasi instris vtimur vt sūt manus apte ad capiēdū: pedes ad ambulādū ligua ad loquēdū visus ad vidēdū: ita et aia habet in se quādā vires qbus v̄t̄ ve-
lūt̄ instris ad v̄sus cōgruos. Et namq; ratio in aia quā sicut iuo instrō v̄t̄ ad rōnādū et volūtās qua v̄t̄ ad volēdū. Nō em̄ ē rōnalis volūtās tota aia: sed est vna queq; aliud in aia. Qm̄ ergo singla instrā habēt h̄ qd sūt̄ aptitudines suas et suos v̄sus discernam̄ in volūtāte ppter qd ista dicim̄ instr̄ et aptitudines eius et v̄sl̄ eī quas aptitudines in volūtāte possim̄ noiare affectiones. Affectus quippe ē instr̄ volēdi aptitudinib; suis. Unde dicit̄ hois aia cū vē hemēter vult aliqd affectā eē ad volēdū illud vel affectuose eē vel velle. Elōsitas v̄t̄q; dici vides equoce tripliciter. Aliud em̄ ē instr̄ volēdi aliud affectio aliud v̄sus eiusdē instrumenti. Instr̄ volēdi est vis illa ale qua vtimur ad volēdū sicuti ē ratio instr̄ rōnandi qua vtimur cuz rationamur et v̄sus instr̄ videndi quo vtimur cu vdemus. Affec̄tio huius instrumēti est: qua sic affect̄ ipm̄ instr̄ ad volēdū aliqd etiā quādō illud qd vult nō cogitat vt si venit i memorā aut statim aut suo tpe illud velit. Hā sic ē instr̄ volēdi affectū ad volēdū salutē. et quādō illā nō cogitat applicare vt mox cu venerit in memorā statim eā velit. Et sic est affectū ad volēdū sōpnū etiā quādō illū nō cogitat: vt cu venit in mentē velit illū suo spe. Hū qd em̄ ita ē affectū vt aliquādō velitegritudinem aut̄ velit nūq; dormire. In iusto quoq; hois: similiter est affectū idēz instr̄ ad volēdū iusticiā. etiā cum dormit vt cu eam cogitat statim eam velit. V̄sus vero eiusdē instrumēti ē: quē nō habem̄ nīl cu cogitam̄ rē quāvolum̄. Dicit̄ aut̄ volūtās et instr̄ volēdū: et affectio eius: et v̄sus eius. Instr̄ qui-

et liberi arbitrii

dem voluntatem vocamus: quādo dicimus nos conuertere ad diuersa voluntatem: mō scilicet ad volēdū ambulare mō ad volēdū sedere: mō ad volēdū aliud et aliud. Hoc instrūm̄ semper habet homo: quis non semper illo vultatur: sicut habet visū: qui est instrūm̄ videndi: etiā quādo illo non vult: vt cū dormit et cū eo vult: cōuertit illū mō ad vidēdū cēlum. mō ad vidēdā terrā: mō ad vidēdū aliquid aliud. Et sic semper habem⁹ instrūm̄ rationādi hoc est rōem qua non semper vultur: et q̄ rationādo ad diuersa p̄uerit anim⁹. Affectio xō instrumēti volēdī dicit voluntas: quādo dicim⁹ homē semper habere voluntatem: vt bene sibi sit: vocamus nāq̄ h̄ voluntatē affectōem illā eiusdem instrumēti. quā vult hō bene sibi esse. Eodem mō cū sāctus hō assērit etiā cū dormit: et nō hec cogitat indeſinēter habere voluntatē iuste viue di dicit. Et cū hanc voluntatē assērimus alii alio maiore h̄re: nō aliud dicimus voluntatē quā illā affectōez ipius instrumenti qua vult iuste viuere. Instrūm̄ xō non est in alio maius: et in alio minus. Visus aut̄ huius instrumēti voluntas non minat cū dicit aliq̄s mō habeo voluntatem legēdi: id ē mō volo legere: aut mō habeo voluntatem scribēdi: hoc est modo volo scribere. Sicut em̄ videre ē vti visu q̄ est instrūm̄ videndi et visus eius ē visio vel visus. quādo visus significat id q̄ visio: significat em̄ etiā visus instrūm̄ ipm̄: ita velle est vti voluntate que ē instrūm̄ volēdi: et visus eius est voluntas que nō est nisi quādo cogitamus q̄ volūmus. Volūtas igit̄ que instrūm̄ ē: vna sola est: id est instrūm̄ volēdi vnu solū est in hoīe sicut vna sola est rō: id est vnu solū instrūm̄ rōnandi. Volūtas xō qua instrūm̄ illud afficit duplex est. Hā sicut visus plures habet aptitudies: scilicet ad vidēdū lucē: et p̄ lucē ad vidēdū figurās: ad vidēdū colores: ita instrūm̄ vo-

lendi duas habet aptitudies quas vco affectōes. Quāz vna est ad volēdū cōmoditatē altera ad volēdū rectitudinem. Nēpe nihil vult voluntas que ē in instrūm̄ nisi aut cōmoditatē aut rectitudinem. Quicqđ em̄ aliud vult aut ppter cōmoditatē aut ppter rectitudinem vult et ad has etiam si fallit: putat se referre quod vult. Per affectōem quidem que ad volēdū cōmoditatē pertinet semper vult hō beatitudinem et btū esse. Per illā xō que nūc est ad volēdū rectitudinem: rectitudinē vult: et rectus. id est iustus esse: ppter cōmoditatē aut vult aliqd vt cū vult arare vel laborare vt habeat vnde tueat vitā et salutē: que cōmoda iudicat esse: ppter rectitudinē xō vt cū vult laborare discere vt sciat recte id est iuste viuere. Volūtas vero que est visus ppedicti instrumēti nō est nisi cū cogitat alijs quod vult: vt dicitū est: huius voluntatis multiplex est diuīsio: de qua nō mō sed forstā alias dicem⁹. Velle aut̄ equiuocū ē sicut videre. Quēadmodū nāq̄ dicit videre q̄ vtitur visu et q̄ non vult: sed q̄ habet aptitudiez vidēdi: ita assērit velle et q̄ vult instrūm̄ volēdi: cogitando quod vult et q̄ nō vult: qm̄ affectōem h̄ est aptitudiem habet volēdi. Per h̄ etiā cognosci potest alia esse voluntatē instrūm̄ volēdi: alia eins affectōez alii visū: eiusdē instrumēti: q̄ si dicitur iustus hō: etiā cū dormit et nihil cogitat h̄re voluntatē iuste viuēdi et iniust⁹ homē negat h̄re cū dormit voluntatē iuste viuēdi: eadē voluntas negat de iniusto que assērit de iusto. Palam aut̄ ē quia cū dicimus nō esse iusto dormiēti volūtate iuste viuēdi: nō negat voluntas in eo esse q̄ dixi instrūm̄: qm̄ ēā semper habet ois hō dormiēs et vigilās. Quapropter qm̄ nō alia voluntas p̄nūciat h̄ mō i bono ee hoīe q̄ illa q̄ remouet: a malo nō significatur in bono esse voluntas: que est instrūm̄: sed illa qua afficitur instrūm̄.

Velle agminač. amigata

De concordia gratie

Quoniam autem in dormietā nisi sompniet non sit voluntas que est visus: dubium non est. Quare cum dicitur in dormiente iusta voluntas iuste vivendi: non intelligit voluntas visus. Non enim igitur voluntas affectio voluntas instrumentum autem voluntas visus. voluntate quod in instrumento non esse voluntate visu nullus ignorat: quoniam cum dico me non habere voluntatem scribendi: nemo intelligit me non habere instrumentum volendi. Alia est ergo voluntas instrumentum. Alia voluntas affectio. Alia voluntas visus. Voluntas quidem instrumentum mouet omnia alia instrumenta quibus sponte utimur et que sunt in nobis ut manus lingua visus: et que sunt extra nos ut scilicet et securis. et facit omnes voluntarios motus. Ipsa vero se suis affectibus mouet. Unde dici potest instrumentum seipsum mouens. Dico voluntatem instrumentum omnes voluntarios motus facere si diligenter consideramus ille verius dicitur facere: omne quod facit natura aut voluntas qui facit naturam et instrumentum volendi cum affectibus suis sine quibus instrumentum nihil facit. Ex his duabus affectibus quas etiam voluntates dicimus descendit omnis meritum hominis siue boni siue malorum. Que due voluntates etiam nihil differunt quod illa que est ad voluntatem comodum inseparabilis est: illa vero que est ad voluntatem rectitudinem separabilis fuit: ut supra dixi in principio in angelis et in primis nostris parentibus et est adhuc in hac vita manentibus. In hoc quoque differunt quia illa quod est ad voluntatem comodum non est hec quod ipsa vult. Illa vero que ad voluntatem rectitudinem rectudo est. Nullus quippe rectitudinem vult nisi rectitudinem habens neque potest aliquis rectitudinem velle nisi rectitudine. Nam autem est eius voluntatis que est instrumentum. Istam esse rectitudinem hanc primum ciamus cum iustitia designatur rectudo voluntatis propter se eruata: hec est etiam veritas illa voluntatis in qua arguitur a deo: dyabolus nos

stetisse quod dixi in tractatu de veritate. Nunc considerandum est quod ex his duabus voluntatibus quas voco aptitudes siue affectos procedat sicut dixi merita hominis siue ad salutem siue ad damnationem. Rectudo quidem quantum in ipsa est: nullius mali causa est et omnis merita boni meriti est hec enim saud spiritui concupisciendi aduersus carnem et delectans legem dei secundum interiorum hominem id est secundum eundem spiritum. Si autem ex illa malitia aliquando sequivides non est ex ipsa sed ex alio per rectitudinem quippe apostoli erat bonus odore deo. Sed quod quibusdam erat odor mortis in mortem non procedebat: ex apostolorum iusticia: sed ex malitia nonne causia. Illa vero voluntas que est ad voluntatem comodum: non semper mala: sed quando co-sentit carni concupiscenti aduersus spiritum. Sed ut hoc planius intelligatur inuestigandum est unde tam viciosa et tamen prona sic ad malum ista voluntas. Non enim credendum est talem illam deum fecisse in primis nostris parentibus. Cum enim protuli naturam humanam propter peccatum incurrisse corruptem et appetitus ad similitudinem brutorum animalium non dixi quod talis voluntas orta sit in homine. Aliud namque sunt appetitus viciosi aliud viciosi voluntas appetitibus conscientiis. De tali ergo voluntate querendum puto unde homini acciderit. Sed si prius ronalis nature conditorem consideremus: facile nobis huius talis voluntatis causa patet. Intentionem namque dei fuit ut iustum faceret atque beatam naturam rationalem ad frumentum se: sed neque iusta neque beatam esse potuit sine voluntate iusticie et beatitudinis. Voluntas quidem iusticie est ipsa iustitia: voluntas vero beatitudinis non est beatitudo quia non omnis habet beatitudinem quod habet voluntatem. In beatitudine autem secundum omnium sensum est sufficiencia competenti comodo sine omnib[us] dignitatis siue angelica intelligitur beatitudo

et liber

Volumen 1. fol. 10v

et liberi arbitrii

sue illa: quā habebat adāz in paradiso
Quis em̄ maior sit beatitudo angelorū
q̄ illa que erat hoīs in paradiso non tam
mez ideo negari potest adam beatitudi
nem habuisse. Sicut nāq̄ calor: magnus
est sine omni frigore: et tamen potest eē
alius maior calor: et quēadmodū frigus
est sine omni calore cū tamē maius vale
at frigus esse: ita nihil phibet adāz bea
tuz fuisse in paradiso sine omni indigē
tia: licet maior esset angelica beatitudo
Nempe aliud minus alio habere nō sp
est indigere: sed aliqua re cū eam habe
ri oporteat carere: quod nō erat in adāz
est indigere: ybi vero est indigētia ibi ē
miseria. Non aut̄ fecerit deus sine pre
cedente culpa rationalē creaturā mi
seram quā ad intelligēdum et amādum
se creauit: fecit igit̄ deus hoīem beatuz
sine omni indigētia Simul ergo accepit
rōnalis natura et beatitudinis volūta
tem et beatitudinem iustitie id est rectitu
dinem que est ipa iusticia et liberū arbi
trii sine quo iustitia seruare nō potuit.
Si aut̄ dōs ordinavit has duas volūta
res sue affectōes vt volūtas est instru
mēti yteret ea q̄ ē iusticia ad imperiū et
regnū docēte spū: q̄ et mēs et rō dicēt: et
altera yteret ad obediētiā sine oī incō
moditate Beatitudiez qdē dedit homī
vt de angelis taceā ad cōmodū eius: iu
sticiā vero ad honorem suū. Sed iusti
ciā ita vt illā posset deserere quatenq̄ cū
illā non desereret: sed pseuerāt seruaret
puehi mereret ad consociū angelorū
Quod si illā desereret nullatenus eam
q̄ se deinceps resumere posset: et beatitu
diem angelorū non adipisceret: et illam
quā habebat priuaret et in similitudinē
brutoī aialū cadens cū illis corruptōi
et sepe fans aperitibus subiaceret. Glo
lūtas tamē beatitudis maneret vt p̄ in
digētiā bonorū que pdidisset graui mi
seria iuste puniret. Qm̄ ergo deserunt
iusticiā pdidit beatitudinem et voluntas

q̄ bonāz ad bonū suū accepit fruēs de
siderio comodoꝝ que non velle neqt̄ qr̄
vera comoda rōnali nature cōuentētia
que pdidit h̄e nō valet ad falsar bruto
rum aialū cōmoda que bestiales appē
titus suggestit: se conuertit et ita cum ea
vult inordinate rectitudinē: aut ne acci
piat oblatā repellit aut expellit cū vero
licite vult eā non hec facit. Hoc igit̄ mō
volūtas instrumēti creāta bonū i qntū
habet esse et iusta et fortis ad seruādum
acceptā iusticiā p̄ liberū arbitriū facta ē
mala: non inquātū est: sed inquātū iniu
sta facta est p̄ absentia spōte deserte iu
sticie quā semp̄ h̄e deberet. Infirma q̄
mō facta est ad volēdū iusticiā deserta.
Non em̄ p̄ libez arbitriū: ita potest eaz
velle tamē illa nō habet quēadmodum
valet eā seruare cū habet. Glolūtas eti
am cōmodi condita bonū: in qntū ē ali
ud mala id est iniusta facta est: quia nō
est subdita iusticie: sine qua nihil velle
debet. Glolūtas ergo instrumētū: cum
spōte facta sit iniusta post desertā iusti
ciā manet in quātū in ipa ē necessitate i
usta et ancilla iusticie qr̄ p̄ se redire ne
qt̄ ad iusticiā sine qua itūq̄ libera est qr̄
naturalis libertas arbitriū sine illa ocio
sa est: ancilla etiā facta est sue affectōis
que ad cōmodū est: quia remota est iu
sticia: nihil potest velle nisi qd̄ illa vult.
Dico aut̄ et instrumētū et affectionē ei
velle quia et instrumētū est voluntas et
affectionē voluntas. Nec incōgrue viraq̄
volūtas velle dicit: qr̄ illa vult q̄ affe
ctōe sua vult et affectionē vult p̄ q̄ illa vult
sicut videre dicit et hō q̄ visu videt et vi
sus q̄ videt Unde nō absurdē possim⁹
dicere affectōes ei⁹ volūtatis: q̄ instrū
m̄ dixi aīe q̄si instrumēta eiusdē instrumē
ti eē qr̄ illa nihil nisi istis opaſ Perditō
igit̄ instrumēto volēdi iusticiam id ēre
ctitudinē nullo mō nisi p̄ ḡram reddat
potest volūtas instrūm̄: velle iusticiam
Quapropter qm̄ nihil velle debet: nisi iu

De concordia gratie

ste quicqđ vult sine rectitudine vult in iuste. Appetitus vero; quos om̄s vocat apl̄s carnē et concupiscētiam in q̄tum sunt: non sūt mali vel iniusti; sed q̄r sunt in rationabili creature: vbi nō de bēt eē dicūtur iniusti. In brutis siquidē aialib⁹ bus nō sunt mali vel iniusti: quia ibi debent esse. Nam ex h̄ys que sūt dicta sunt agnoscī potest hoīem ideo nō h̄e semper iusticiā: quā sine intermissione debet habere: q̄r nullo mō p̄t illā p̄ se adipisci: vel recuperare. Nam etiā est quia d̄s bona facit opera sua sola bonitate: qm̄ ip̄e creat voluntatem cū libero arbitrio dat illi iusticiā p̄ quā operat. Adala d̄o facit sola culpa hoīm quia ea non faciat si homo illa facere nō vellet facit tamē h̄ q̄ sūt qm̄ p̄didit in hoīs voluntate qua sine iusticia vititur sola culpa hominis mala sunt que operat. Non em̄ est culpa dei qui creauit in eo cū libertate arbitrii voluntatem et contulit ei iusticiam ut nihil nisi iuste vellet. Sed culpa hoīs qui iusticiā deseruit quā seruare potuit. Deus igit̄ habet in bonis qđem quod bona sūt p̄ essentiam et quod bona sūt p̄ iusticiam: in malis d̄o solūmodo quod bona sūt per essentiam: nō quod mala sūt p̄ absētiā debite iustice que nō est aliquid. Homo aut̄ habet in bonis quod mala nō sunt: quia cum posset deserere iusticiā et mala fecere nō deseruit sed seruavit p̄ liberū arbitrium dante et sub sequēte gratia. In mal' vero hoc solū quod mala sunt: quia ea sola pp̄ia id ē iniusta voluntate facit. Puto me iam cōgrue posse finē ponere tractatus de tribus difficultibus questionibus que i spe auxiliū dei incepī quo si quidem dixi quod querēti cui libet sūt sicere debeat nō mihi imputo sed gratie dei meū. Hoc aut̄ dico: q̄r si quis mihi querenti de questiōibus eisdem quādo in eis mens mea rōem querēdo fluctuat ea que retuli respōdisset gr̄as egisse